¹⁵⁸ *Item, Spiritus sanctus secundum Graecos procedit a Patre in Filium, secundum Latino a Patre et Filio. Sed quocumque istorum modorum procedit, uniuntur in Spiritu Pater et Filius; sed ille, in quo uniuntur, est nexus amborum: ergo Spiritus sanctus est nexus.* See also Freyer 2005, 47–49.

¹⁵⁹ *Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod non est nexus nisi separatorum; dicendum, quod separatio dicitur tripliciter: secundum distantiam, et sic dicitur separatio localis; et secundum differentiam per essentiam, et sic dicitur separatio substantialis; et secundum differentiam proprietatis relativae, et sic non dicitur separatio proprie, sed distinctio. Et quolibet istorum modorum contingit esse nexus. Quia ergo Pater et Filius sunt distincti, ideo recte dicuntur connecti.*

¹⁶⁰ *Ad illud quod obiicitur, quod Filius et Spiritus sanctus conveniunt in Patre; dicendum, quod convenientia originis dicitur dupliciter: aut quia oriuntur ab uno, aut quia ab eis oritur unus. Si quia ab uno, sic non dicitur nexus, quia nexus est unio consequens distinctionem, sed unitas in origine antecedit distinctionem. Si vero quia unius origo, sic, cum ibi sit distinctio et consequens unio, propriissime est nexus; et sic est in Patre et Filio respectu Spiritus sancti. Indeed, the ratio nexus, claims Bonaventure in the following distinction, incipit a distinctione et tendit sive perducit in unitatem (*In I Sent.* d.11, a.1, q.2, ad 2 [*Opera omnia* 1, 216a]). See also Hellmann 2001, 78–80.*

¹⁶¹ *Dicendum, quod nexus proprie dicitur de Spiritu sancto sive unitas amborum. Ratio autem huius est, quia Pater et Filius communicat in uno Spiritu, et ideo amborum est unitas. Et rursus, ille Spiritus est amor, et ideo communicant in eo ut in uno amore; et quia amor propriissime nexus est, ideo Spiritus sanctus proprie nexus est, quia est amor mutuus, est amor unicus et substantificus.* See also W. Principe 1974, 257.

To echo Peter Fehlner's concise way of putting it: "The Spirit is the hypostatic *nexus* between Father and Son, the unity which arises from their mutual love being shared" (1965, 107).¹⁶²

2.3 Jesus' Prayer for the *Unitas caritatis*

I now turn, briefly, to Bonaventure's *Commentary on the Gospel of John*, where the theology hitherto explored also emerges — specifically in his commentary on Jesus' prayer in John 17. In fact, in his commentary on Jesus' prayer, Bonaventure makes an explicit reference to *unitas caritatis*. At John 17:23 — when Jesus prays "I in them, and you in me, that they may be consummated into one" — Bonaventure comments: "that is, perfected in the unity of charity (*unitate caritatis*)" (*In Ioannem* 17, n.39 [*Opera omnia* 6, 475a]).¹⁶³ The Seraphic Doctor thus unveils Christ's prayer as a petition for the *unitas caritatis*. In what way does *unitas caritatis* here, however, refer to the Spirit?